(a) LL. 1 y 7, tít. 17; LL. 2 y 12, tít. 20, lib. 6; L. 23, títu-lo 11, y L. 14, tít. 12, lib. 7 de la N. R.

(b) (c) La caucion juratoria que debe ser la mas importante, poca seguridad presta hoy, generalmente hablando, por causa de la relajacion de costumbres, y porque los perjuros non se castigan con el rigor con que debieran ser castigados. Por lo mismo se ne-cesitan y se usan mas precauciones para evitar los fraudes de que habla la ley.

(d) (e) Ni la devolucion del duplo ni el término del año por tanto se hallan en práctica; ya se contentará el interesado con la devolucion simple cuando pruebe que se le ha cobrado indebidamente.

LEY VIII.—Non debet per gabellarium perquiri corpus mercatoris; nec aperiri ejus arca ex suspitione mercis occultatæ; sed juret non fraudasse: et si alio modo inuenitur errasse, punietur secundum jus. Item, si publicanus illicitè plus aliquid exegerit, reddet cum duplo intra annum conventus, post annum verò simplum; et à pœna dupli liberatur, si voluntariè, quod illicitè exegit, restituat ante annum. Hoc dicit.

(1) *Aborrescen.* Et rectè, undè dicebat Bald. in l. *cum proponas*, in fin. C. de nautic. fanor. quòd si Rex imposuit unum grossum pro salma, si itinerarii de facto accipiunt duos, licitum est quocumque ingenio fugere manus eorum, quia prædones sunt; et omne dam-num, quod propter hoc contingit Regi, debet refici per eos, quorum vitio hæc accidunt, argum. l. *igitur* 12. §. fin. de liberat. caus.

(2) *Non les escodriñen.* Tene menti istam legem, quia non memi-ni vidisse ita benè expressum de jure communi, licèt Joan. de Plat. in l. 2. C. quando, et à quibus 4. pars debe. lib. 10. arg. illius leg. col. fin. dicit, illam legem facere, quòd publicanus non possit compellere transeuntem viatorem, ut dissolvat fardellos suos, ne pompa, aut vilitas ejus detegatur: facit l. 1. §. *si cista*, D. depos. dicit tamen ipse, quòd Gloss. tenuit contrarium, quia etiam in trossellis committitur falsitas, ut in l. 1. §. *qui in rationibus* 4. D. de falsis.

(3) *Doblado.* Adde l. 1. in princ. et §. 1. et l. *hoc edicto* 5. §. 1. cum l. sequent. D. de publican.

LEY IX.—Que ningun ome non puede poner portadgo, ni Concejo, ni Iglesia, en todo el Señorío del Rey, sin su mandado (a).

Nueuamente (1) non pueden poner portadgo, ningun ome, nin Concejo, nin Iglesia, en todo el Señorío del

Rey, si non fuere por su mandado. Pero el Rey (2) puedelo poner, e aun otorgar poder a otri, que lo ponga, si entendière que lo ha menester, por mejorar algun lugar (3) que esta muy pobre (4), o por ser el camino mas seguro (5), o por otra razon semejante (6) destas. E porende dezimos, que si alguno pusiere portadgo nueuamente, sin mandado del Rey (7), que non vala: e sea tenudo de tornar doblado (8) todo lo que tomare. E otrosi dezimos, que si el portadguero maliciosamente acrescière, o menguare el portadgo que era puesto antiguamente, que deue ser echado porende de la tierra (9); e lo que demas tomare, deuelo pechar, assi como dicho es (10) (b).

(a) L. 7, tít. 17, lib. 6 de la N. R.

(b) Los derechos de portazgos, pontazgos y semejantes, cuando sean objeto de ley deben ser impuestos por las Cortes con el Rey, ó sea el poder legislativo, pues el Gobierno solo puede establecerlos con sujecion á las leyes de presupuestos ó á la autorizacion que haya recibido de las Cortes.—No están en práctica las penas de que habla esta ley; cuando los recaudadores cobran mas de lo debido, son castigados segun el prudente arbitrio de la au-toridad competente, ademas de cumplir la obligacion de restituir lo que indebidamente hubieren percibido.

LEX IX.—Novum vectigal, seu portaticum, nemo, nec Conci-lium, nec Ecclesia imponere potest nisi Regis mandato; aliàs non valet, et recipiens tenetur ad restitutionem cum duplo. Item gabel-larius minuens, vel addens gabellam, vel partaticum ultra, vel intra quantitatem antiquam, perpetuò exulet, et quod ultra consuetum receperit, restituat ut supra l. proxima. Hoc dicit.

(1) *Nueuamente.* Adde l. 1. §. 1. et ibi Bart. D. ad Leg. Jul. de ambi. et l. 2. tit. 1. Part. 2. et l. 5. tit. 10. Partit. 7. et ll. 1. 5. et 7. tit. 10. lib. 6. *Ordin. Regal.* et l. 118. in *Quaterno gabellarum*, et per Glos. in cap. *si quis romipetas*, 24. quæst. 5. et dicuntur de novo im-poni, sive de novo imponantur, sive ultra solitum augeantur, vel mi-nuantur, l. *vectigalia* 10. in princip. D. de publican. et facit l. 1. §. *opus novum*, D. de novi operis nuntiat. et tenet Salicet. in l. 2. C. vec-tigal. nova insti. non posse: sic et Barones non possunt imponere operas subditis ultra conventionem, vel consuetudinem antiquam, l. 1. et ibi Joan. de Plat. C. ne operæ à collator. exigantur, lib. 10.

(2) *El Rey.* Et sic est hoc de reservatis Principi, dict. l. 2. tit. 1. Part. 2. et dict. l. 2. C. nova vectig. insti. non posse.

(3) *Algun lugar.* Et nota, quòd privilegia concessa civitatibus, aut locis, sunt realia, et perpetua, l. forma 4. §. *quamquam* 5. D. de censib. et in l. *vectigalia* 10. ubi Bald. notat, C. de vectig. l. Quid tamen si pri-villegium non concederetur civitati, vel civibus? Videtur idem, ut in l. *civibus* 2. D. de reb. dub. quod ibi limitat, et intelligit Paulus, sci-licèt, quòd relicta civibus intelligatur relicto civitati, nisi ex mo-do, et causa adjectis legato, aliud appareat, vel nisi ex qualitate rei legatæ aliud præsumatur, ut declarat ibi Socin. col. 2. per text. in cap. *requisiti*, de testam. vide in materia, quod habetur in l. annua 20. §. *Atia* 1. D. de annuis legat. et Bald. in l. omnia privilegia, C. de Episc. et Cler.

(4) *Muy pobre.* Sumptum est ex l. 1. C. nova vectigal. insti. non posse, ibi, *tenuis patria tua*, et à l. *vectigalia* 10. C. de vectigal.

(5) *Mas seguro.* Et hoc casu levantes pedagia tenentur tenere iti-nera segura, ut dixi supra eod. l. 4. et adde Bald. in §. *conventiculas*, col. 2. in princ. de pœce juram. firm.

(6) *Semejante.* Non enim sine maxima causa possunt imponi nova vectigalia, ut hic, et in cap. *innovamus* 10. de censibus, et in dict. l. 1. et peccant Reges imponentes sine causa, secundum Innoc. in dict. cap. *innovamus*. Et an etiam peccet exactor, qui vectigalia imposita sine causa exigit, vide Andr. de Iser. in tit. *quæ sunt regal.* in parte *vectigalia*, circa finem, qui dicit, quòd si sciret exactor esse impo-sita sine causa, vel esset notorium, etiam exigens peccaret, et ra-pina esset: aliàs exactor non debet esse curiosus, ex quo per Prin-cipem est impositum, ut latius ibi per eum.